
  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: GARDINO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 

COMUNE DI REVIGLIASCO 
D’ASTI 

Provincia di Asti 
 

PIAZZA VITTORIO ALFIERI N. 1 – 14010 REVIGLIASCO D’ASTI 
P.I. 00131050056 – TEL. 0141-208191 – FAX 0141-208921 

PEC revigliasco.dasti@cert.ruparpiemonte.it 
 

  
 

 
DETERMINAZIONE N.56 DEL 06/11/2023 

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO FEIB 2023 - DECRETO MIC N. 8 DEL 14/01/2022 E 
SUCCESSIVO DDG DI  N.614 DEL 22/08/2023 - DESTINATO ALLE 
BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI - ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLE LIBRERIE 
TERRITORIALI 
 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2023, è stato approvato 
l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli esercizi 
2023-2025 ed il bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023/2035; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 04/02/2023 – immediatamente 
esecutiva, ai sensi di legge - è stato approvato il piano esecutivo di gestione – PEG 
2023-2025 e che con il medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad 
adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 attribuito in data 30/03/2023 con il quale viene 
attribuito incarico di responsabile servizio finanziario alla sottoscritta; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27/07/2023 –
immediatamente eseguibile ai sensi di legge – relativa  ad  assestamento generale di esercizio 
e salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art 175 comma 8 e 
193 del d.lgs. n. 267/2000”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 8 del 14.01.2022 “Disposizioni attuative dell’art.1, 
comma 350 della legge 30/12/2021 n 234”. 
 
DATO ATTO che il decreto attuativo n. 127 del 24/2/22 e ss mm. stabilisce che: 
 
1. Il contributo erogato deve essere integralmente utilizzato per l’acquisto di libri. Sono 
escluse tutte le forme di editoria elettronica. 
2. Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il settanta per 
cento per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 
47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: GARDINO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO 
principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della Regione; 
3. Il restante 30% del contributo puo’ prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal 
vincolo territoriale, fatto salvo il divieto di ricorso a piattaforme di e-commerce;  
3. Il procedimento di spesa- pari o superiore al contributo erogato- e la relativa 
rendicontazione su portale dedicato devono avvenire entro e non oltre il 31 dicembre 2023. 
 
PRESO ATTO CHE l’articolo 9 della suddetta disciplina stabilisce che, “In caso di mancato 
utilizzo delle risorse assegnate con le modalità di cui al presente decreto o nel caso di 
accertate irregolarità, la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore dispone la revoca del 
contributo assegnato, con recupero delle somme versate, maggiorate degli eventuali interessi e 
fatte salve le sanzioni di legge” ; 
 
CONSIDERATO che la Biblioteca comunale di Revigliasco d’Asti  ha trasmesso domanda 
di finanziamento nei termini di legge e  che con Decreto n. 614 del 22/8/23 il MIC –Direzione 
Generale Biblioteche ha pubblicato elenco dei beneficiari del contributo assegnando a questo 
Ente la somma di euro 1.813,75; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 articoli n. 49 e n. 50 in materia di soglie 
per gli affidamenti diretti ed in materia di deroga al principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione limitatamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
 
RITENUTO opportuno alla luce di quanto sopra e del contributo assegnato al Comune di 
Revigliasco d’Asti di individuare per la fornitura di materiale librario alla biblioteca comunale 
almeno tre fornitori presenti sul territorio provinciale con codice ATECO principale 47.61 ; 
 
DATO ATTO che è stata effettuata un’indagine di mercato presso alcune librerie situate nella 
provincia di Asti, con codice ATECO principale 47.61, e sono state individuate le seguenti tre 
librerie: 
 
 - Antica Libreria Goggia di Asti – impegno €. 604,00; 
 - Scapparino Maria Carla  di San Damiano d’Asti – impegno €. 604,00;  
 - Nuova Libreria Cattolica srl di Asti – impegno €. 604,00  
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura 
finanziaria, di copertura e compatibilità monetaria;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di accertare, per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamati, alla risorsa n. 4 0200 cap. 4022 TRASFERIMENTI PER FINANZIAMENTO 
LIBRI BIBLIOTECA la somma di euro 1.813,75; 
 

2) Di  impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs n. 118/2011, la somma complessiva di € 1.812,00 
comprensiva di arrotondamenti per agevolare spesa integrale del contributo suddiviso 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: GARDINO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per punti vendita  - corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio finanziario in cui la stessa è esigibile, anno 2023 , secondo il 
seguente dettaglio: 

 
 
 - Antica Libreria Goggia di Asti – impegno €. 604,00 CIG. Z1D3D06AA3 
 - Libreria La Fenice  di San Damiano d’Asti – impegno €. 604,00 CIG. Z4F3D06A63  
 - Nuova Libreria Cattolica srl di Asti – impegno €. 604,00 ZC93D06AEA 
 

3) Di imputare la somma complessiva di € 1.812,00 iva esente, all’intervento 05.02.2 
ca.3000/99 “acquisto libri per biblioteca comunale”. 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 FINANZIARIO 2023 235 05022 7570 3000 99 U.2.02.01.99.001 1.812,00 

 
4) Di dare atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti  

conseguenti agli impegni di spesa assunti con la presente determinazione è compatibile 
sia con gli stanziamenti del bilancio, sia con le regole di finanza pubblica vigenti alla 
data odierna; 

 
 
 
 

 
 
 
Revigliasco d’Asti, 06/11/2023  
 Il Responsabile del servizio 

Firmato digitalmente 
 F.to:  GARDINO Rag. Antonella 


